⁵ Cf. *ibidem*, I 1, CSEL 17, 237: „Tradunt fabulae poetarum desectis quondam hydram capitibus numerosis resnascentem per sua damna creuisse, ita ut nouo inauditoque miraculo multiplicato mortibus suis monstro luci genus esset amissio [...] ita ergo etiam haereses in ecclesiis illius quam poetarum commenta finxerunt *hydrae* similitudinem gerunt”; *ibidem* I 2, CSEL 17, 238-239: „quorum primus Hebion, dum incarnationem dominicam nimis asserit, divinitatis eam coniunctione nudavit. Sabelli autem post hunc ex dissimilitudine haereseos superioris schisma prorumpens dum in Patre ac Filio et Spiritu Sancto distantiam nullam esse contendit, sacram et ineffabilem Trinitatem, quantum in ipso fuit, blasphema confusione permiscuit. Secuta est deinde hunc quem diximus Arrianae perversitatis impietas, quae, ne videretur sacras miscere personas, diversas esse dixit atque dissimiles in Trinitate substantias. Eunomius autem post hunc quidem, sed eiusdem admodum pravitatis, licet similem sibi divinam esse asserverit Trinitatem, diversam tamen a se contendit, admittens similitudinem, excludens paritatem. Macedonius quoque inremediabili in Spiritum Sanctum impietate blasphemans, licet eiusdem substantiae Patrem et Filium dixerit.

ingiusta accusa che gettò su Cassiano l'ombra del sospetto di semipelagianesimo cade definitivamente. Con autentica fede, appassionatamente fondata su solide basi dottrinali, qui egli infatti risponde a Nestorio tra fermezza e carità riferendosi proprio al pelagianesimo, del quale considera la nuova eresia una „naturale” derivazione⁶.

Non solo, ma in questo trattato *De incarnatione* quella certa „mistica di Gesù” che connota la spiritualità di Cassiano e impegna tutto il suo insegnamento ascetico, raggiunge il proprio apice, potendo aver occasione di esprimere apertamente la contemplazione e lo stupore dell'imponderabile mistero consegnato all'umanità: il Dio veramente e realmente tutto fatto uomo, con quelle conseguenze soteriologiche altrettanto ineffabili per ciascuno di noi⁷. Gli alti insegnamenti spirituali delle *Institutiones* e delle *Conlationes* trovano in quest'ultima opera del Monaco della Dobrugia⁸, poi fondatore di monasteri a Marsiglia, un'interessante trasposizione dottrinale. Ciò che un tempo investì della sua esperienza ascetica, della sua formazione culturale, dei suoi doni interiori e delle sue doti intellettuali a edificazione della santità di comunità monastiche, ora troviamo impiegato con ancor più nobile senti-

Sanctum tamen Spiritum creaturam uocans reus totius diuinitatis fuit, quia laedi in Trinitate aliquid non potest sine totius Trinitatis iniuria. Photinus autem quamvis Iesum qui ex Virgine natus est Deum dixerit, male tamen cum principio hominis principium Dei esse confinxit. Apollinaris uero hominem unitum Deo inconsiderate intellegens humanam eum non habuisse anima male creditit, quia non minoris erroris est Domino Iesu Christo inpropria addere quam propria derogare. Quidquid enim de illo non ita dicitur ut est, etiamsi honor videatur, iniuria est. Ita singuli ex dissimilitudine haereson haeresin procreantes omnes quidem a se diversa, sed omnes tamen fidei aduersa senserunt. Nuper quoque, id est in diebus nostris, emersisse haeresim uenenosam ex maxima Belgarum urbe conspeximus [...] nova enim assertoribus, sed uetusta erroribus fuit. Solitarium quippe hominem Dominum nostrum Iesum Christum natum esse blasphemans hoc, quod ad Dei postea honorem potestatemque pervenerit, humani meriti, non divini asseruit fuisse naturae”. E' palese nell'ultimo riferimento l'allusione alla dottrina di Nestorio.